***** ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

' PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

CIETE BEZERA ALVES
GABINETE 12 -ANTONIO LUIZ SOBRINHO (ANTONIO BORRACHEIRO)
CIETEDOSINDICATO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N°38/2025/GABVER/CIETE BEZERRA ALVES

Ao(à) Sr.!!(a).

MENESIA SIMIAO LEONARDO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Várzea Alegre, 04 de agosto de 2025

REPAROS EM BENS PÚBLICOS

A vereadora que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas

atribuições legais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja enviado o

requerimento ao Sr; ELOMARCOS CÂNDIDO CORREIA; SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DE VARZEA

ALEGRE: Solicitando a instalação de redutores de velocidade (lombadas) na Rua Joaquim Gregório de

Lima, no bairro Jurema!, nesta cidade de Várzea Alegre/CE.

A referida rua, recentemente asfaltada, é conhecida como "rua da Confec", e desde a

sua pavimentação passou a registrar um aumento significativo na velocidade dos veículos,

especialmente motocicletas, o que tem gerado riscos à integridade física de pedestres e moradores.

Ressalta-se que na localidade residem pessoas com mobilidade reduzida, a exemplo de cadeirantes,

o que reforça a urgência da adoção de medidas de segurança viária.

A implantação de lombadas é uma providência simples e eficaz para garantir a redução da velocidade

dos veículos e, consequentemente, a segurança da população.

CIETE DE SINDICATO
GABINÊTÉ 12

CAMi,w, MIJNICIP,IJ_ r Al~
.. . APROV~ i-4; L.

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

' 'Vl\í~7F/\ 1\1 F GRF. Cll1/\0E l10 /\MOR FR ATERNO"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

' PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO CIETE BEZERAALVES
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 12 -ANTONIO LUIZ SOBRINHO (ANTONIO BORRACHEIRO)
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE CIETEDOSINDICATO@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR

CEP:;_,go:.>'tU•"-'Ull

CÂMARA MUNICIPAL iJf;-_~lE~E-Ct.
APROVADO EM: /

~ .

VEREADOR(A) CIETE BEZERRA ALVES . MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

CIETE DO SINDICATO

CIETE DE SINDICATO
GABINÊTÊ 12 " VÍ\RZEI\ /\1.F.GRE, CID/\OE ()0 /\MOR FRATERNO"